Explicit sermo duodecimus.

Incipit sermo tertiusdecimus.

Sermoni p̄stino quez de psalmo qui
 est oīm plurissim⁹: nup̄ habuim⁹ de
 verbis eius que sequunt: iste iunge
 dus est. **H**ec vība sunt. **E**t veniat sup
 me misericordia tua dñe. Que sentēta su-
 periori videat annexa. Nō enim ait: veniat
 sup me: h̄ ait: t̄ veiat. **E**t aut ille superior:
Ecce cōcupiū mādata tua: in tua iusticia
 viuifica me. **V**einde sequit. **E**t veniat su-
 per me misericordia tua dñe. **Q**uid h̄ ergo po-
 scit: nūi vt mandata que cōcupiuit p̄ eius
 misericordiam faciat qđ mandauit. **E**xponit enī
 quodāmodo qđ dixerit: in tua iusticia vi-
 uifica me: cum subiungit: **E**t veniat sup me
 misericordia tua dñe. **S**alutare tuum h̄m
 eloquiū tuū. **H**oc est vīm promissionem
 tuam. **U**nū nos vult aplūs filios promissio-
 nis intelligi: ne arbitremur nostrū esse qđ
 sumus: sed totū dei gratie retribuam⁹. **F**a-
 ctus est enī nobis christ⁹ sapia a deo: t̄ iu-
 sticia: t̄ sanctificatio: t̄ redemptio: vt quē
 admodū scriptum ē: **Q**ui gloria: ī dño
 glorieſ. **Q**uid ḡ ē q̄ ait: i tua iusticia viuifi-
 ca me. **I**n christo vīq; viuiscari cupit: et
 ip̄a est misericordia quam sup se poscit venire.
Ip̄e christus ē t̄ salutare dei: **Q**uo verbo
 exposuit quā misericordiam diceret: vī ait: **E**t
 veniat sup me misericordia tua dñe. **S**i ḡ que-
 rimus que sit ista misericordia tua: audiam⁹ qđ
 sequit. **S**alutare tuum h̄m eloquium tuū.
Ab eo quippe hoc p̄missum est: qui vocat
 ea que nō sunt tanq; sint. **N**ōdū enī erant
 qbus p̄mitteret: ne quisq; de meritis glo-
 riaret: t̄ qbus p̄missum est: etiā ip̄i p̄missi
 sunt: vt totū corpus christi dicat: **H**īa dei

Psalms

sum id quod sum. **E**t respondebo ex probrantibus mihi verbu: Et tu verbum: exprobrantibus: an verbuz: respodebo: ambigui est. Sed quodlibet cor Christi sonat. Ipm enim nobis exprobrates a quibus est crucifixus: vel scandalum: vel stulticiam: ignorantes quod verbi caro factus est: et habituit in nobis: quod verbum in principio erat: et apud deum erat: et deus erat. Sed et si non ipsi verbum exprobret quod eos latet: quod diuinitas eius ab eis non cognoscitur a quibus eius infirmitas in cruce contemnit: nos tamen verbum respondamus: nec exprobatione terremur aut confundamur. Verbum enim si cognouissent: nunc dominum glorie crucifixissent. Ille autem respondet verbum exprobrantibus super quem venit misericordia dei: hoc est ipsum salutare eius. Venit ut protegat: non ut contemnerat. Nam super quoddam contemnendos venturum est: qui nunc in eum spernunt eius humilitatem offendendo quassantur. Sic enim dicit in euangelio: Qui ceciderint super lapidem istum coquassabitur: super quem vero ceciderint contemnerent eum. Qui ergo nobis exprobaret offenditur et cadunt in eum: nos autem ne offendamus et cadamus oprobria eorum ne timeamus: sed respondamus eis verbum: hoc est verbi fidei quod predicamus: quod si credideris inquit in corde tuo: quod dominus est Iesus: et confessus fueris in ore tuo: quod deus ille suscitauit a mortuis saluus eris. Corde enim credit ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. Parvus est ergo in corde habere Christum: et nolle profiteri dum timetur opprobriu: sed exprobribus respondendum est verbum. Ut autem hec martyres possent: permisimus est eis et dictum: Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Ideo et iste cum dixisset: Nidebo exprobribus mihi verbum: continuo sequit. **Q**uid sperauit in verbis tuis. Quod enim in permisissimis tuis. Sed quoniam plurimi quis ad ipsum corpus cuius haec verba sunt pertinentes: graui pondere prosecutionis surgente non valuerunt sustinere exprobationem: et Christus defeciendo negauerunt: Ideo sequitur. **E**t ne auferas de ore meo verbum veritatis usque valde: Ex ore suo proprio dicit: quod unitas corporis loquitur: in cuius membris etiam illi deputant: qui defecerunt ad horam negando: sed penitendo postea reuixerunt: vel etiam martyrum palma quam predixerat repata confessione sumpserunt. Non igit usque valde: vel sicut quodam codices habent: non usque quaquam: hoc est non oino ex ore Petri: in quo erat typus

CXXIX

ecclesie verbum veritatis ablatum est: qui et si ad horam negando timore turbarunt: tamen flendo est reparatus: et profitedo est postea coronatus. Totum utraq; corpus Christi loquitur: id est ecclesie scientiaversitas. In quod toto corpe: siue quod negatibus plurimis remanserunt fortis qui usque ad mortem per veritatem certarent: siue quia et ex his qui negauerant multi reparati sunt: non est ablatum ex eius ore verbum veritatis usque valde. Quod autem ait: ne auferas: intelligendum est ne auferri sinas: propter quod oratio dicimus: Ne nos auferas in temptatione: Et ipse dominus ad Petrum: Rogavi inquit pro te ne deficiat fides tua: hoc est ne auferat de ore tuo verbum veritatis usque valde. Sequitur. **Q**uia in iudicij suis spauri. Ut sicut de greco quidam diligenter expresserunt superspauri. Quod verbum et si minus visitate cōpositum est: tamē implet veritatis interpretande necessitate. Attētus ergo nobis loci huius rimandus est sensus: et intelligamus quantum deus adiuuat quid sibi velit in verbis tuis spauri: in iudicij suis superspauri. Respondendo inquit exprobribus mihi verbum: quoniam spauri in verbis tuis: id est quoniam in iudicij suis superspauri: id est quoniam iudicia tua quibus me corripis et flagellabis non solū mihi non auferunt spem: verum etiam augescunt: quoniam quem diligit dominus corripit: flagellat autem oem filium quem recipit. Ecce enim sancti et humiles corde de te presumendo in persecutionib; non defecerunt: ecce etiam qui de se presumendo defecerunt: et tamen ad ipsum corpus pertinuerunt: sibi innotescendo fuerunt: et tuam gratiam solidius inuenierunt: quod suam superbiae gratia derunt. Ergo ne auferas ex ore meo verbum veritatis usque valde: quod in iudicij suis spauri. **E**t custodiā legē tuā semper: Id est si non abstuleris ex ore meo verbum veritatis: custodiā legē tuā semper. In seculū et in seculū seculū. Ostendit quod directu semper. Aliquoniam etenim tempus intelligitur quando hic vivitur: sed hoc non est in seculū et in seculū seculi. Melius quippe ut in interpretatu est: quod sicut quidam codices habent in eternū: et in seculū seculi: quod non potuerunt dicere et in eternū eterni. Lex itaque ista intelligenda est: de quod dicit apostolus: Plenitudo legis caritas. Hec enim a sanctis quorum ex ore non auferit verbum veritatis: sed ab ipsa Christi ecclesia custodiatur: non solus in hoc seculo: id est donec finiat hoc seculū: sed etiam in altero quod appellatur sec-

Psalmus

culū seculi. Necq; n. pcepta legis sicut hic
enā vbi accepturi sumus que custodiam?:
sed ipam legis: vt dixi: plenitudinē sine ul-
lo peccādi timore seruabimus: qz t deum
pleniū cū viderim⁹ amabimus t primū:
qz deus erit omnia in oībus: nec false cui-
qz de primo suspicatō erit locus: vbi nul-
lus vlli erit occultus.

4 Explicit sermo tertius decimus. Incipit
sermo quartus decim⁹: de versu psalmi vbi
ait: Et ingrediebar in latitudine: vsc⁹ ad
Exercebor in iustificatiōib⁹ tuis.

Supiores versus plixi psalmi hui⁹
orationē habēt: hi aut q sequuntur
de quib⁹ nūc disputandū ē narra-
tionē. Petebat em̄ homo dei super⁹ adiu-
toriū gratie dei: cū dicebat: In tua iusticia
viuifica me: t veniat super me misericōda tua
dñe: t alia similia vel supra vel infra: nunc
aut dicit. Et abulabam in latitudi-
ne: qz mādata tua exquisiui. Et
loquebar in testimonij⁹ tuis in co-
spectu regū: t nō confidebar. Et
meditabam in mandatis tuis: que
dilexi. Et leuauit man⁹ meas ad
mandata tua q dilexi: t exercebor
in iustificatiōibus tuis. Vbi narratis
verba sūt: nō petēns velut impetratis que
petuerat cōfitebat in dei laudibus: qlem
illū fecerat misericōda domini: quā super se ve-
nire poposcerat. Necq; em̄ hec ita superio-
rib⁹ p̄iunxerat vt diceret: Et ne auferas ex
ore meo verbū veritatis vsc⁹ valde: qz in
iudicij⁹ tuis spaui. Et custodiā legē tuā sq
in seculū t i seculū sc̄li: Et abulabā i latitu-
dine: qz mādata tua exqsiui. Et loqbar in
testimonij⁹ tuis in cōspectu regū t non cō-
fidebar: t cetera isto modo: Sic em̄ videſ
sequētia precedētib⁹ debuisse cōnectere:
sed ait: Et abulabā i latitudine: vbi copula
tiua cōlunctio: id est: t velut in cōsequens
posita ē: quia nō ait: t ambulabo: quomo-
do dicebat t custodiā legē tuā semp. Aut
certe si optatiuo modo dictū est: custodiā
legem tuam: nō ait: t abulez in latitudine:
quasi vtrung⁹ optauerit t poposcerit: sed
ait: t ambulabā i latitudine: vbi si p̄iunctio
ista non esset: sed a superior⁹ cōnectione
libera inferret: t soluta sentētia abulabā in
latitudine: nihil de inusitato loquēdi mo-
do hic deberet mouere lectorē: vt occultus
sens⁹ querēdus hic aliquis putaref. Mimi-
rum ergo quod nō dixit intelligi voluit: id
est exauditum se fuisse: ac deinde subiuxit

CXVIII

qualis factus fuerit: tāqz diceret: Et cū ora-
rem exaudiſti me: t ambulabā in latitudi-
ne: t cetera que isto modo dicta cōtexuit.
Quid est igit: t abulabā in latitudine: nū
ambulabā in caritate que diffusa est in cor-
dibus nostris per spiritū sanctū qui datus
est nobis? In hac latitudine abulabat ille
qui dicebat: Os nost⁹ patet ad vos o cho-
rinthijs: cor nost⁹ dilatatū ē. Hec qū cari-
tas duob⁹ illis mādatis tota atq; integra
stinet: dilectōe sc̄z dei t dilectōe primi: in
qz tota lex pēdet t pp̄be. Vbi t b cū dixi-
set: Et abulabā in latitudine: cām subiuxit
atq; ait: Quia mādata tua exquisiui. Nō
nulli aut codices si bñt mādata tua b̄ testi-
monia: sed mādata in plurib⁹ inueni⁹: et
maxime in grecis: cui lingue tanqz prece-
dēti vñ ad nos ista trāslata sunt maḡ cre-
dendū esse q̄s ambigat: Si ḡ scire volum⁹
quō hec mādata quesierit v̄ querēda sint:
illud intueamur qd̄ dicit magister bonus
t doctor t dator: Petite t accipietis: que
rite t inuenietis: pulsate t apieſ vobis: Et
paulopost: Si ergo vos inquit cū sitis ma-
li nostis bona data dare filijs vestris: quā-
tomagis pater vester qui in celis est dabit
bona petētibus se: Vbi euidenter ostēdit
qd̄ dixerat: Petite: querite: pulsate: nō ni-
si ad poscendi: b̄ est ad orādi instantiā p̄i-
nere. Alius porro euāgelista non ait: Ba-
bit bona petētib⁹ se: que multipliciter pos-
sunt intelligi: vel corporalia: vel spiritualia: b̄
circūcidit inde alia: satisq; diligenter exp̄s-
sit: quid nos v̄bemēter atq; instāter volu-
erit poscere dñs: t ait: Quātomagis pater
vester de celo dabit spiritū bonū petētib⁹
se. Hic est ille spiritus q̄ quē diffundit cari-
tas in cordib⁹ nostris: vt deū primūq; di-
ligēdo diuina mādata faciam⁹. Hic est il-
le spirit⁹ in quo clamam⁹: Abba pater: ac
q̄ hoc ipse nos facit petere quicquid desi-
deramus accipere: ipse nos facit querere quē
cupim⁹ inuenire: ipse nos facit pulsare ad
quē nitimur puenire. Hoc docet Aplus:
Qui cum dicat in sp̄u sancto nos clamare
Abba pat̄: rursus alio loco dicit: Bedit
deus spiritū filij sui clamantē in corda no-
stra: Abba pater. Quō nos clamam⁹ si ip-
se clamat in nob̄: nū qz ipse clamare nos se-
cit dum habitare cepit in nobis: Etīa hoc
itaqz agit acceptus: vt larg⁹ accipiendus
petendo: querēdo: pulsando poscatur. Si
ue em̄ vt vita bona petatur: siue vt bñ vi-
uatur: q̄tquot spiritu dei agūtur bi filij dei

¶ Psalmus

sunt. Ergo ambulabam inquit in latitudine: quoniā mandata tua exquisiui. Exquisierat et inuenierat: qm̄ petierat et acceperat spiritū bonū: quo factus est bonus: bene facere bona ex fide que p̄ dilectionē opera tur. Et loquebar inquit de testimonijstis in conspectu regum et nō confundebar: tanq̄ ille qui petierat et acceperat: vt respōderet exprobrantibus sibi verbū: et nō auferretur ex ore ei⁹ verbum veritatis. Itaq̄ p̄ illa v̄sq̄ ad mortē certans: nec in cōspec tu regum cōfundebar eam loqui. Testimonia quippe in quibus dicit qd̄ loqueba tur: grece martyria nūcupant: quo verbo iam v̄tinuit p̄ latino: Unde dictū est etiā vocabulū martyrum: qbus pdixit Jesus q̄ et ante reges eū fuerant cōfessuri. Et meditabar inquit in mandatis tuis que dilexi: Et leuavi man⁹ meas ad mandata tua que dilexi: Sive quod nōnulli codices habēt in vtriq̄ versu dilexi valde: aut numis aut vehemēter: sicut interptari placuit qd̄ grece δι σφοδρά. Mādata ḡ dei dilexit q̄ hoc q̄ ambulabat in latitudine: q̄ spi ritum scilicet sanctū: per quē dilectio ipsa diffundit et dilatat corda fidelium. Vilexit autē et cogitando et operando. Nam quod ad cogitationē pertinet ait: Et meditabar in mandatis tuis: Qd̄ aut ad opationē: Et leuavi manus meas ad mādata tua: vtriq̄ autē sentētie addidit: que dilexi. Finis em̄ p̄cepti est caritas de corde puro. Quādo isto fine: id est hui⁹ rei cōtemplatiōe fit mā datū dei: tunc fit vere opus bonū: et tunc leuātur manus: qz supernū est quo leuantur. Propterea de ipsa caritate loqt̄ Apo stol⁹ et dicit: Supremētē viā vobis de mōstro. Et alio loco: Cognoscere inq̄ etiā supeminentē scientie caritatē christi. Nam si de opere mandatorū dei merces terrene felicitatis expetit: deponūtur manus potius q̄ leuantur: quia terrena emolumenta que nō sursum: sed deorsum sūt illo ope re requirunt. Ad vtrūq̄ aut ptinet qd̄ seq̄ tur: Et exercebar in iustificatiōibus tuis: Qd̄ plures interptes dicē maluerit q̄ letabar aut garriebā: qd̄ aliqui interpretati sūt ex eo quod grec⁹ habet ολεσ χο. Ex eretur quippe in iustificationib⁹ dei letus: et quodāmō garrul⁹: qui mandata eius q̄ diligit: et cogitandi: et operādi delectatiōe custodit.

Explicit sermo decimusquartus. In cipit sermo quintusdecimus.

CXVIII

Qonsideremus quantū donet do minus: et p̄tractemus hos versus magni psalmi hui⁹. **A**demen to verbi tui seruo tuo: in quo spem dedisti mihi. **H**ec me consolata ē in humilitate mea: qm̄ verbū tu um vivificauit me. **N**unquid obliuio sicut in hominē: cadit in deū: **C**ur ergo ei dicit: memento. **N**euis in alijs sanctis scri ptura locis ipm̄ verbum oīno ponatur: vt est: **Q**uare mei oblitus es: et obliuiscer̄ in opā nostrā: et ip̄e deus p̄ prophetā: **O**mnes inq̄t iniquitates ei⁹ obliuiscar: **A**t alibi at q̄ alibi sepius hoc legitur. **S**ed nō vt hominibus ista p̄tingunt: ita intelliguntur in deo. **N**ā sicut deū penitere dicitur: qn̄ pre ter hominū spem res mutat: cōsilio nō mu tato: qr̄ consiliū dñi manet in eternū: ita di citur obliuisci qd̄ tardare videtur adiutoriū: vel promissum: vel nō retribuere dig na peccantibus: vel si quid huīsmodi: tā q̄ eius memoria sit elapsum quod sperat: siue timetur et non fit. **D**icūtur ista locutio ne morali qua humanus mouēt affectus: q̄uis em̄ deus faciat certa dispositiōe: nō deficiente memoria: nec obscurata intelli gentia: nec volūtate mutata. **C**ū itaq̄ dici tur ei: memēto: orātis desideriū: qr̄ pmissū poscit ostendit: et h̄ extēdit: nō deus quasi ei de mēte exciderit admoneat. **M**emento inquit verbi tui seruo tuo: hoc est imple p missum seruo tuo: In quo spem dedisti mi hi: hoc est in quo verbo quoniā promisisti mihi me sperare fecisti. **H**ec me consolata est in humilitate mea: hec scilicet spes que data est humilibus dicēte scripture: **B**e⁹ superbis resistit: humiliis aut dat gratias. **U**nde ore p̄prio etiā ip̄e domin⁹ ait: Quo niā qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. **B**ene hic intelligimus etiā illam humilitatē: nō qua se quisq̄ hu miliat cōfitendo peccata: nec sibi arrogan do iusticiam: sed qua quisq̄ humiliatur aliq̄ tribulatione vel dejectione quā meruit ei⁹ superbia: aut exerceat pbaturq̄ ei⁹ patientiā. **U**nde paulo post dicit hic psalmus: **P**re usq̄ humiliarer ego deliqui: **E**t illud in libro sapientie: **I**n dolore sustine: et in humilitate tua patientiā habe: qm̄ in igne pbatur aurum et argentū: homines vero accepta biles in camino humiliationis. **Q**uod ait acceptabiles: ibi spem dedit que cōsolare tur in humilitate. **E**t dominus Jesus hāc humilitatem cū discipulis predicaret a p

Psalmus

CXVIII

secutoribus esse venturā: non eos sine spe reliquit: sed hanc etiā qua consolaretur dicit dicens: In vestra patientia possidebitis animas vestras. De ipso quoq; corpore quod ab inimicis posset occidi: et quasi penit' interire: capillus inquit capitū vestri non peribit. Hec spes data est corpori christi qđ est ecclesia: qua consolaretur in humilitate sua. Propter quā spem dicit et apostol⁹ Paulus: Si autē quod nō videamus speramus p patientiaz expectamus: Et eternorū est spes ista premiorū. Est et alia spes que in hūlitate tribulationis plurimi cōsolatur: que sanctis data est in verbo dei adiutoriū gratie pollicētis ne quis qđ deficiat. De qua re dicit Ap̄lis: Fidelis deus qui non permitit vos tēptari super id quod potestis: sed faciet cū temptatione etiā exitum ut possitis sustinere. Hac spem dedit etiā saluator ore suo qđndo ait: Hac nocte postulauit sathanas vexare vos sicut tritum: et ego rogaui p te Petre ne deficiat fides tua. Hanc spem dedit: et in oratione quā docuit: ubi monuit ut dicamus: Ne nos iseras in temptationē. Qd ammodo em⁹ promisi se daturū suis periclitantibus quod dici voluit ab orantib⁹. Et nimurū de hac spe magis iste psalm⁹ intelligendus est dicere: Hec me solata est in humilitate mea: quoniā verbū tuum vi uisicauit me. Quod expressius interpretati sunt: qui non verbū sed eloquū posuerūt Grec⁹ em̄ λογιοῦ habet: qđ est eloquū: nō λογοσ: qđ est verbum. Sequitur aut.

Allia lfa. Supbi inique agebat vscq; valde; a lege autē tua non declinauit. Superbos intelligi voluit psecutores piorum: et ideo subiecit: Alege autē tua nō declinauit: quia hoc eū facere illorū psecutio cōpellebat. Quos vscq; valde inique dicit egisse: qz non solū erant impi: verum etiā pios impios esse cogebat. In hac humilitate: hoc est in hac tribulatione spes solata est que data ē in verbo dei pollicētis ad iutoriū: ne deficiat fides martyrū: et presencia spiritus sui vires impertiētis laborantibus: ut euadētes de muscipula venantium dicerēt: Visi qz domin⁹ erat in nobis fortasse vios absorbuissent nos. An forte qđ ait: Hec me consolata est in humilitate mea: illaz dicit humilitatē qua homo est delectus et projectus in mortē ex peccato illo qđ valde infeliciter in paradisi felicitate cōmussū est: In hac quippe hūlitate i qua

homo vanitati similis factus est: et dies ei⁹ sicut umbra pretereunt: omnes filii ire sūt: nisi per mediatorē recōcilientur deo: qui pdestinati sunt in eternā salutem ante mūdi constitutionē: in quo mediatore et antiq iusti spem habebant: quādo eum in carne venturum per prophetie spiritum puidebat. Quod ergo verbū ad eos siebat de illo: etiā hoc bene hic intelligitur verbū: si et ipſorum accipimus istā vocem: de quo verbo dictū est: Memēto verbi tui seruo tuo in quo mibi spem dedisti. Hec me cōsolata est in humilitate mea: hoc est in ista mortalitate mea. Quia eloquū tuum viuiscia uit me: ut spem vite haberē pectus in mortali. Superbi inique agebant vscq; valde: qñquidem eorū superbiam nec humilitas mortalitatis edomuit. Alege autē tua non declinauit: qđ me facere cogebant superbi. Memor fui iudiciorū tuorū a seculo domine: et cōsolatus sum. Tel sicut alij codices habent: et exhortatus sum: id est exhortationē accepi. Ultrūq; em⁹ potuit interpretari de verbo greco qđ est παρακλήτης. A seculo ergo ex quo genus humanū sumpsit exordiū: memor fui iudiciorū tuorum sup vasa ire que parata sunt in perditionē: et cōsolatus sum: quia p hec quoq; ostendisti diuinas glorie tue Allia lfa. in vasa misericordie tue. Tediū temū it me a peccatorib⁹ derelinquentibus legem tuā. Cantabiles mihi erat iustificationes tue: in loco incolatus mei. Tel sicut alij codices habent: in loco peregrinationis mee. Ipsa est illa humilitas in loco mortalitatē et peregrinationis hominis de paradiſo: et de illa supna hierusalē: unde quidā descendens in hiericho incidit in latrōes: sed ppter miscdiā que per illū samaritanū cum illo facta est: cantabiles illi erant iustifications dei in loco pigrinationis sue: qñuis eum tediū teneret a peccatorib⁹ relinquentibus legē dei: quia cum eis puerari in hac vita vel ad tempus cogit: donec area ventiletur. Possunt em⁹ isti duo versus ad singulas partes ym⁹ superiori aptari: Ut qđ ait: Memor fui iudiciorū tuorum a seculo domine: ad hoc referat: Tediū tenuit me a peccatorib⁹ derelinquentib⁹ legem tuaz. Qz vero ibi ait: Et solat⁹ sum: ad hoc referatur: Cantabiles mihi erant iustifications tue in loco pegrinationis mee. Me mor: iquit: fui in nocte nominis tui Allia lfa. t nō habet.

Psalms

Domine: t^e custodi uⁱ legem tuam.
Nox est illa humilitas vbi est mortalitatis
 eruna: nox est in superbis inique agentib⁹
 r^eg^e valde: nox in tedium a peccatoribus re
 linquētibus legez dei: nox est postremo in
 loco pegrinationis hui⁹: donec veniat do
 minus t^e illuminet abscondita tenebrarū:
 t^e manifestabit cogitationes cordis: t^e tunc
 laus erit vnicuiq^s a deo. In hac ergo noc
 te memor homo esse debet nominis dei: vt
 qui gloriatur in dño glorietur. Propt^r qd
 t^e illud scriptum est: Nō nobis domine nō
 nobis: sed nomini tuo da gloriā. Sic enī
 quisq^s nō in sua sed in dei gloria: qz nec in
 sua sed in dei iusticia: id est a deo sibi dona
 ta custodit legez dei: sicut iste ait: M^emor
 fui in nocte nominis tui domine: t^e custodi
 ui legem tuam: quā nō custodisset si in sua
 virtute cōfidens: nominis dei memor non
 fuisset: Aduitorū emi nostrum in nomine
 domini. Propter quod secutus adiūxit.
Hec facta est mihi: t^e quoniā iu
 sticias tuas exquisiui. Iusticias vñ
 q^s tuas quibus iustificas impiū: nō meas
 que nunq^s me pū faciūt sed superbū. Nō
 emi erat iste aliquis eorū: qui ignorātes dei
 iusticiā: t^e suam volentes p^tstituere: iusticie
 dei non sunt subiecti. Has ergo iusticias
 quibus iustificantur gratis p^t gratiam dei
 qui p^t seipso iusti esse non possunt: melius
 alij interpretati sūt iustificationes: qz reuera
 nō dix a i o σύφας: id est iusticias: sed dī
 xai w u c^t grecus habet: que sunt iustifica
 tiones. Sed quid sibi vult quod ait: Hec
 facta est mihi: Hec quid? An forte lex: qz
 dixerat: Et custodi uⁱ legem tuam: quibus
 verbis subiunxit: Hec facta est mihi: tāq^s
 diceret: hec lex facta est mihi: Sed non est
 rememorandū in exponēdo: quoniā sit ei
 facta lex dei. Breca emi locutio vñ ista trās
 lata est: satis indicat nō de lege dictū esse:
 hec facta est mihi: qz lex in eadē lingua ge
 neris masculini est: t^e feminino p^t nomine
 enā ibi scptū est: Hec facta est mihi. Que
 rit ergo prius que illi facta sit: deinde quo
 modo illi facta sit quecūq^s illa sit. Hec in
 quit facta est mihi: nō vtiq^s hec lex: qz huc
 sensum sicut dixi grecus expellit. Forte er
 go hec nox ē: qz tota superior sentēta sic se
 habet: M^emor fui in nocte nominis tui do
 mine: t^e custodi uⁱ legem tuā: t^e sequit. Hec
 facta est mihi. Quia vtiq^s nō lex projecto
 nox est que facta est illi. Quid est igit nox
 mihi facta est: qz iustificationes tuas exqui

CXXVIII

sui: **L**ux quippe potius est ei facta nō nox:
 qz iustificationes exquisiuit dei: Ac sic recte
 intelligitur: facta est mihi: ac si diceretur fa
 cta est p^t me: id ē factū est vt p^t desset mihi.
Si enī humilitas illa mortalitati nō absurde
 intelligitur nox: vbi inuicē latē corda mor
 talium: vt de talibus tenebris innumerabi
 les t^e graues tēptationes oriantur: ita vt in
 eadem nocte pertranscant etiā bestie silue:
 catuli leonū rugiētes querentes a deo escā
 sibi: **E**nde etiā de illo leone rugiēte t^e que
 rente quem deuoret: Iōnās ait: qd iam supra
 cōmemorauit: **H**ac nocte postulauit satha
 nas vexare vos sicut triticū: id est hac no
 cte in qua perfrāscunt bestie silue: vos leo
 ille magn⁹ qsiuit a deo escā sibi: pfecto vec
 ipsa humilitas in loco pegrinationis hu
 ius que nox recte intelligitur p^tdest eis qui
 salubriter excentur in ea vt discāt nō su
 perbire: ppter quod mali in ista nocte pul
 sus est homo. Initius emi supbie hominis
 apostatare a deo. **T**h^e gratis iustificat^r: at
 q^s vt in ista humilitate p^tsciat varijs tēpta
 tionibus hui⁹ noctis oppositus: iam intel
 ligens dicat qd in h psalmo aliquāto p^t di
 citur: Bonū est mihi q^s humiliasti me: vt
 discā iustificationes tuas. Nā quid est ali
 ud: bonū est mihi quia humiliasti me: nisi
 hec humilitas que nox vocatur facta ē mi
 hi: id est factū est vt p^t desset mihi: **S**ed qua
 re hoc: Quia scilicet iustificationes tuas
 nō meas exquisiui. Possimus etiā qd di
 ctuz est: **H**ec facta est mihi: sic intelligere:
 vt nec lex: nec nox subaudiat: sed hoc pno
 men qd est hec nō accipitur aliter: q^s se ha
 bet ille in alio psalmo loc^r vbi legit: **V**nā
 petī a domino hanc requiram. Nec dicit:
 quid vñā vel quā vñā de qua dixerit hāc
 requiraz: sed femininū genus quasi p^t neu
 tro positū est. Inusitate quippe dictuz est:
Vnā petī: hanc requiram: vbi nō subau
 ditur que illa vna sit: qd vñātius dicere:
Vnū petī a domino: hoc requiram: vt in
 habitem in domo domini. In his emi neu
 tris nō solet exigi neutrū quod subaudien
 dum sit: vtputa vñū bonum: aut vñū do
 num: vel si quid huiusmodi: sed quicqd il
 lud est: etiā si masculino vel feminino gene
 re nūcupetur: vel sine villo nomine vñl⁹ ge
 neris quibuslibet verbis insinuetur: solita
 omnino locutione sub genere neutro intel
 ligitur. Ita ergo t^e h^eo modo dici potest:
Hec facta est mihi: tāq^s dictū esset: hoc fa
 ctuz est mihi. Si aut̄ queramus quid illud

fit: decurrat quod supra dixerat: **M**emor
fui in nocte nominis tui domine: et custodi
ui legem tuam. **H**oc factum est mihi: id est si
quod custodiui legez tuam: non per meipsum
feci: sed factum est mihi ut abs te: quod iusti
ficaciones non meas sed tuas exquisui. **B**e
us est enim inquit apostolus qui operatur in
vobis: et velle et operari pro bona voluntate.
Hoc etiam per prophetam deus dicit: **E**t faci
am ut in iustificationibus meis ambuletis:
et iudicia mea obseruetis et faciatis. **Q**ua
propter deo dicente: **E**go faciam ut iudicia
mea obseruetis et faciatis: rectissime iste di
cit hoc factum est mihi: ut si quiesceris quid
illud sit: respondeat quod supra dixerat: ut cu
stodire legem dei. **S**ed quia in longum ser
mo processit: ea que sequuntur dico donare
ab alio melius tractabatur exordio.

Expliicit sermo quintusdecimus. **I**n
cipit sermo decimussextus: de versu psalmi:
Pars mea dominus: usque ad: **M**isericordia
tua plena est terra.

DOs versus psalmi huius magni
nunc aggredimur in dei voluntate
tractandos. **P**ars mea do
minus: Quod habent quidam: Portio
mea domini: quod virtus ideo dicatur: quia
particeps eius est quisque ei adheret: sicut
scriptum est: **M**ibi autem adherere deo bonum
est. **N**on enim existendo sunt homines dei: sed
sunt participando illius unus qui vero est
deus: **A**n quod partes sibi eligunt homines in
hoc mundo: sive sortitur alterum hoc aliud il
lud unde quisque vivat: quodammodo por
tio priori deus est unde semper vivat. **C**eter
ez sensus non est absurdus: **S**ed quod sequit
hic audiamus. **D**ixi custodire legem
tuam. Quid est: portio mea domini dixi cu
stodire legem tuam: nisi quod ita erit portio cu
iusque dominus cum legem eius custodierit:
Sed quomodo custodit nisi hoc donet atque
ad hoc adiuvet spiritus vivificans: ne litte
ra occidat: et peccatum occasione accepta
per mandatum operetur in homine omen concipi
scentiam. **I**nvocatus est igitur: **S**ic n. ab eo
fides impetrat quod lex imperat: **Q**uinque
caverit nomen domini salutem erit. **E**t ideo vide
quod subtiliter. **P**recatus sum facies
tuam in toto corde meo: Et dicens quod
sit precatus. **M**iserere: inquit: mei sum
eloquium tuum. **A**ttanquam exaudiens atque ad
iustus ab eo quem peccatus est. **Q**uia co
gitauit: inquit: vias meas: et auerti pe
des meos in testimonia tua. **A**uer

Allia lta.
t de peccatis.
Allia lta.
t non habet.
t pectus.

ti scilicet a vijs meis que displicerunt mi
hi: ut irent in testimonia tua: atque ibi babe
rent viam. **M**ulieres enim codices non habent
quod cogitauit: sicut in quibusdam legit: sed ta
tummodo: cogitauit. **O**r autem hic posi
tum est: **E**t auerti pedes meos: non nulli ha
bent: et auerti pedes meos: ut hoc de ipso
tuis gratie tribuatur: sed illud quod apostolus
ait: **S**ed enim qui operatur in vobis: cui
etiam dicitur: **A**uerte oculos meos ne vide
ant vanitatem. **S**i oculos ne videant vani
tatem: cur si et pedes ne sectent errorem: **P**ro
prio quod et illorum scriptum est: **O**culi mei sp. ad dominum:
quod ipse euellat de laqueo pedes meos. **S**i
sue auerti pedes meos sue auerti pedes
meos legalis: ab illo sit ut faciam cuius faci
ens precastus est in corde suo: et cui dixit: mi
serere mei secundum eloquium tuum: hoc est sum
verbum permissionis tue. **F**ilius quippe permis
onis in semine deputatur abrae. **E**nique
hoc impenetrato gratie beneficio. **P**ara
tus sum: inquit: et non sum turbatus:
ut custodia mandata tua. **Q**uod ali
qui interpretati sunt ad custodiendum man
data tua: aliqui ut custodire: aliqui custo
dire: quod grec posuit Loupulae. **D**icit
vero paratus factus sit ad custodienda di
uina maledicta: subdidit dicens. **F**unes
peccatorum circumplexi sunt me: et le
gis tue non sum oblitus. **F**unes pec
catorum impedimenta sunt inimicorum: sive
spiritualium sicut diaboli et angelorum eius: si
ve carnalium in quibus filiis infidelitatis di
abolus operatur. **N**on enim hoc nomen quod
dictum est peccatorum ab eo quod sunt peccata de
clinatio: sed ab eo quod sunt peccatores: quod
in greco euidenter apparet. **C**um itaque minan
tur mala quibus terreat iustos: ne pro lege dei
patiatur: quodammodo sumus implicati ve
lut validas et robustas restes suas. **T**ra
hut enim peccata sicut restum longum: et hinc
sanctos implicare conantur: et aliqui permis
tuntur. **S**ed si implicatur corpus: non impli
cant animum: ubi non est iste de legis oblitus:
quod sermo dei non est alligatus. **M**edia
nocte: inquit: surgebam ad confitendum
tibi super iudicia et iusticie tue. **Q**uia
et hoc ipsum quod funes peccatorum circumple
ctuntur iustiti: iudicia sunt iusticie dei. **P**ro
prio quod dicit apostolus petrus: tempus
esse ut iudicii sciatur a domo domini: **E**t
si initium inquit a nobis: qualis finis erit eis
qui non credunt domini euangelio: **E**t si iu
stus vix saluus erit: peccator et impius vbi

Allia lta.
t legem tua.

Allia lta.
t iusticie.

Psalmus

parebunt: **H**oc enim ait de persecutionibus quas patiebatur ecclesia cum funes peccatorum circuimperarentur eam. **P**roinde medium nocte grauiora tribulationis intelligenda existimo: in qua dixit: **S**urgeba: quod non eum sic affligebat ut deinceps: sed exercetebat ut surgeret: id est ut ea ipsa tribulatio ad fortius confitendum perficeret. **J**am vero quod ista sunt gratia dei per Jesum christum dominum nostrum: voce personae sue per hanc prophetiam suo corpori adiungit ipse saluator. **A**d ipsum caput enim proprie quod sequitur pertinere arbitror. **P**articeps ego sum omnium timentium te: et custodientium mandata tua. **S**i cuti est in epistola que ad hebreos scribit: **Q**ui enim sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes. **P**ropter quam causam non conseruit fratres eos vocare. **E**t paulopost: **P**ropterea ergo inquit: pueri comunicaverunt sanguini et carni: et ipse propemodum eorum participauit. **Q**uod quod est aliud quod eorum particeps factus est: **N**eque enim efficeretur particeps diuinitatis eius: nisi ipse mortalitatis nostre particeps fieret. **N**am in euangelio quo nos diuinitatis eius particeps facti sumus: ita dicitur: **B**edit eis potestate filios dei fieri his qui credunt in nomine eius: qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis: neque ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. **E**t autem hoc fieret: quod et ipse factus est particeps mortalitatis nostre: ita ibi sequitur: **E**t verbum caro factum est: et habitavit in nobis. **P**er hanc eius participationem nobis gratia subministrata: ut castitate timeamus deum: et custodiamus mandata eius. **P**roinde ipse dominus Jesus loquitur in ista prophetia: sed quedam in membris suis et ratione corporis sui: tanquam in uno quodam homine diffuso toto orbe terrarum: et succrescente per volumina seculorum: quedam vero in se ipso capite nostro: **T**hi et hoc est quod ait: **P**articeps ego sum omnium timentium te: et custodientium mandata tua. **E**t quia propter hoc quod particeps factus est fratum suorum: deus omnium immortalis mortalium: ideo granum cecidit in terra ut mortificatum multum fructum facheret. **E**t de ipso fructu secutus adiunxit. **M**isericordia tua domine plena est terra: **E**t unde hoc: nisi cum iustificatur impius: in cuius gratia scientia ut perficiatur adiungit. **E**t iustificationes tuas doce me.

Explicit sermo decimus sextus. **I**n*c*

CXVIII

pit sermo decimus septimus: de versu psalmi: **S**uauitatem fecisti cum seruo tuo domine: vos ad: **B**onum nubi lex oris tui super milia auri et argenti.

Enversus psalmi huius de quibus nunc in voluntate dei disputaturi sumus ab hoc incipiunt. **I**nter **S**uauitatem fecisti cum seruo tuo domine secundum verbum tuum. **C**el potius secundum eloquium tuum. **S**ed quod ait grecus χριστος τε και εν ανθρωποις: aliquam suauitatem: aliquando bonitatem nostri interpres transtulerunt. **V**erum quia suauitas potest esse et in malo: quod illucita queque et immunda delectant: potest esse et in ea que conceditur voluptate carnali: sic debemus intelligere suauitatem: quam χριστος τε και εν ανθρωποις greci vocet: ut in bonis spiritualibus deputetur. **P**ropter hoc enim ea et bonitatem nostri appellare voluerunt. **N**ihil ergo aliud dictum existimo suauitatem fecisti cum seruo tuo: nisi fecisti ut me delectaret et bonum. **Q**uando enim delectat bonum: magnum est dei donum. **Q**uando autem bonum opus quod lex impat fit timore penitentie: non amo re iusticie: cum deus metuitur non amatur: serviliter fit non liberaliter. **S**eruus autem non manet in domo in eternum: filius manet in eternum: quod consumata caritas foras mittit timorem. **S**uauitatem itaque fecisti cum seruo tuo faciendo filium qui seruus fuit: secundum eloquium tuum: hoc est secundum promissum tuum: ut secundum fidem firmam sit promissio omni semini. **I**nter **S**uauitatem et eruditionem et scientiam doce me inquit: quoniam mandatis tuis credidi. **A**ugeri sibi ista poscit et perfici. **N**on utique quod ita dixerat: **S**uauitatem fecisti cum seruo tuo: quod dic suauitatem doce me: nisi ut ei gratia dei magis magis absidet vel innoscet dulcedine bonitatis. **H**abebat enim fidem qui dixerat: **D**omine auge nos fidem: **E**t quod diu vivitur in hoc mundo proficiens est hec cantatio. **A**ddidit autem et eruditionem: vel sic ut plures codices habent disciplinam. **G**raeci disciplinam quam greci appellant φηδιαν ubi scripture nostre ponere consueverunt: ibi intelligenda est per molestias eruditio: secundum illud: **Q**uem enim diligenter corripit: flagellat autem oem filium quem recipit. **H**ec autem apostolus ecclesiasticas litteras dici assolet disciplina interpretata de greco ubi legitur φηδια. **H**oc enim verbum in greco positum est in epistola ad hebreos: ubi latius interpres ait: **O**mnis enim disciplina ad pensum non gaudij videtur esse: sed tristie: postea autem fru-

Alia lta.
t Bonitatem.

Alia lta.
t Bonitatem.
t disciplinam.
t tristie.

Psalmus

cti pacifici bis qui per eā certarū reddet iusticie. **C**ū quo ergo facit deus suavitatē: iā est cui p̄petuus inspirat boni delectationē: atq; vt apertius id explicē: cui donatur a deo caritas dei: r̄ ppter dñi caritas p̄xi- mi: pfectio instanter orare debet: quo tñ si bi augeatur hoc donū: vt non soluz p̄ illo contēnat delectationes ceteras: sed etiam p̄ illo quaslibet pferat passiones: ita suauitatis salubriter additur disciplina. Non em̄ quādilectūq; suavitati vel bonitati: hoc est caritatis sancte poscenda est r̄ optinenda: sed tā magne vt sub eī p̄fūra nō possit extingui: sed sicut ingens flāma sub impetu venti quātum agis reprimit tanto ardēt: excitari. Ideo parū fuit dicere: suavitates fecisti cū seruo tuo: nisi rursus pteret vt eu doceat suavitatē: tantā utiq; vt disciplinā possit patientissime sustinere. Tertia ponit scientia: qm̄ si magnitudine sua pcedit sciētia magnitudinē caritatis nō edificat: sed inflat. Cū ergo tanta fuerit caritas in boni tate suavi: vt tribulationibus nō possit extingui quas adhibet disciplina: tunc utilis erit scientia: qua innotescat etiam sibi homo quid ipse meruerit: r̄ que a deo donata sunt ei: per que posse se sciat que se posse nesciebat: r̄ per seipsum omnino nō poterat. Quod aut̄ non ait: da mihi: sed doce me: quomodo suavitas docetur si non de- sur. Quādoquidē multi quod eos nō delectat sciunt: r̄ quarū rerum habent cognitionem: non habent suavitates. Suavitas cūm disci non potest: nisi delectet. Item disciplina que significat emendatoriam tribulationē accipiendo discitur: id est non audiendo vel legendo: vel cogitando: sed experiēdo. At vero scientia quā tertio posuit in his que ait: doce me: docendo dat. Nam quid est aliud docere: q̄ scientiā dare: Et hec duo ita sibi cōnexa sunt: vt alterum sine altero esse non possit. Nemo enī docetur nisi discat: r̄ nemo discit nisi doceatur: Et ideo si discipulus capax nō sit eorum que a doctore dicuntur: non potest doctor dicere: ego eum docui: sed ipse nō dicit: dicere aut̄ potest: ego ei dixi quod dicendū fuit: sed ille uon didicit: quia nō percepit: nō cōprehendit: nō intellectus. Nam pfectio r̄ ille didicisset si iste docuisset: r̄ iō deus quando vult docere prius dat intellectum: sine quo ea que ad diuinam doctrinā pertinent homo non potest discere. Unde r̄ iste paulopost dicit: Ba nubi in-